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DIPLOMNÍ SEMINÁŘ

HOLEŠOVICE V KOSTCE

Hlavní část Holešovic leží v tzv. Pražském meandru Vlta-
vy na jejím levém břehu, k Holešovicím patří Bubny a na
návrší čtvrť Letná.

1228 – první písemná zmínka
16. st. – odloučeny Holešovičky
1850 – společně s Bubny vytvářejí obec Holešovice-Bubny
1884 – připojeny ke královskému hlavnímu městu Praze
jako VII. městská čtvrť
1960 – název zkrácen na Holešovice

V Holešovicích na rozloze 4,69 km² žije přibližně 35.000
obyvatel.

HISTORICKÉ MAPY HOLEŠOVIC

Stabilní katastr 1840 - 1843

Orientační plán hlavního města Prahy 1938

Výškopisný plán hlavního města Prahy 1920 - 1924

Plán Prahy 1944
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SOUČASNÝ STAV

ANALÝZA
V severní části Holešovic a v okolí železice chybí kompaktní zástavba. Avšak je zde velký potenciál vytvoření atraktivní oblasti díky blízkosti metra, tramvajových
a autobusových linek a železnice. Velkým lákadlem je také dostupnost Stromovky.

bydlenínevyužité plochy rušící produkce

komerce
veřejné služby

sport a rekreace
linka metra tramvajové linky autobusové linky vlakové linky

NÁDRAŽÍ HOLEŠOVICE
(areál produkce)

VÝSTAVIŠTĚ HOLEŠOVICE
(areál vybavenosti) ZÁTORY

(heterogenní struktura)

HORNÍ HOLEŠOVICE
(bloková struktura)

DOLNÍ HOLEŠOVICE
(bloková struktura)

DEPO BUBNY
(areál produkce)

METRO VLTAVSKÁ
(lineární sruktura)

STRUKTURA ÚZEMÍ
Značnou část území zabírá areál produkce s nevyužívanými objekty.

STÁVAJÍCÍ ULIČNÍ SÍŤ
V současné době je zde špatná provázanost jednotlivých oblastí.

KOMUNIKAČNÍ PROPOJENÍ ÚZEMÍ
Nově navržená uliční síť propojuje části Holešovic a slouží jako platforma pro novou strukturu.

ULICE PLYNÁRNÍ
páteř řešené oblasti

ŘEŠENÁ OBLAST
Jako iniciační místo jsem si vybrala oblast okolo ulice Plynární. Tato ulice je jednou z pevných linií spojujících východní i západní stranu Holešovic.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hlavní rastr ulic rozmě-
rově odpovídá větším
blokům v Holešovicích.
Tato platforma je však
dále členěna a jsou zde
navrženy bloky, které
svojí velikostí vycházejí
z charakteru bloků na
Letné. Bloky protína-
jí osy, které vycházejí
z okolních městských
částí.

Pozn: Urbanistický kontext vycházející z urbanistic-
ké studie Matouše Štrby z ateliéru Plicka LS 2017
- návrh

OBLAST OKOLO ULICE PLYNÁRNÍ V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH

Ulice Plynární jako
páteř řešené oblasti a iniciační
místo severní části
- stav

Řešeným územím diplomní práce je ulice Plynární a její bezprostřední
okolí v průběhu od Ortenova náměstí po prodloužení ulice Bubenské.

Cílem mé práce je prověřit potenciál ulice Plynární a ploch, které na ni
bezprostředně navazují a stanovit základní koncepci revitalizace tohoto
území. Severní část od ulice Plynární má v současné době charakter
periferie, ale je zde velký potenciál k vytvoření městského prostředí.
Ve svém návrhu k této části přistupuji radikálněji a vytvářím zde nový
uliční rastr (viz návrhová část diplomové práce). Podkladem pro stano-
vení kontextu řešené lokality jsou i urbanistické studie území (Dolních)
Holešovic z letního semestru školního roku 2016_2017 (atelier Plic-
ka_Sedlák).

Diplomovou práci jsem pro lepší přehlednost rozdělila na analytickou a
návrhovou část.

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Nádraží Holešovice redukováno na dvoukolejnou zastávku

Čtyřproudá ulice Bubenská řešená jako zelený bulvár

Navrácení části Stromovky - více zeleně

Dvouproudá ulice Argentinská
jako vstupní brána řešené oblasti

HLAVNÍ MOTIVY OVLIVŇUJÍCÍ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

stanice metra

tramvajová zastávka

ANALYTICKÁ ČÁST

FOTODOKUMENTACE
Území je dobře dopravně obslouženo. Nachází se zde vlaková stanice, autobusová stanice, metro Nádraží Holešovice
i tramvajová zastávka, avšak pěší propojenost mezi nimi je špatná. Území je celkově spíše nepřehledné.
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1) Ulice Partyzánská 2) Pohled na komín elektrárny a ulice Na Zátorách

3) Ulice U Papírny

4) Tramvajová zastávka v ulici Plynární

5) Vstup do stanice metra Nádraží Holešovice

FOTODOKUMENTACE
Nepřehlednost území umocňuje mimoúrovňová komunikace Vrbenského. K pocitu bezpečí nepřispívají ani
nevyužité plochy s náletovou zelení.
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6) Nádraží Holešovice 7) Pohled na budovu nádraží
8) Náletová zeleň

9) Pohled na parkoviště z ulice Vrbenského

10) Pohled na ulici Vrbenského z Argentinské

ANALÝZA STAVU V OBLASTI OKOLO ULICE PLYNÁRNÍ

ANALÝZA ULIČNÍCH PROSTRANSTVÍ A VEŘEJNÝCH ZPEVNĚNÝCH PLOCH

Stav:

Chybí propojení, především v severní
části směrem od ulice Plynární k Nádraží
Holešovice. Je zde mnoho zpevněných a
manipulačních nebo zbytkových ploch,
které jsou špatně využívány.

Cíl návrhu:

Vytvořit pravidelnou uliční síť a systém
veřejných prostranství s jasným charak-
terem.

ulice nebo zpevněná plocha

HIERARCHIZACE ULIC

Stav:

Je zde nevhodně řešeno mimoúrov-
ňové křízení ulice Argentinské a Vr-
benského. To vytváří odstup a bariéru.
Také se v řešeném území nachází mno-
ho nejasně vymezených ulic, to vede k
dezorientaci.

Cíl návrhu:

Vytvořit systém ulic s jasnou definicí
uličního profilu s ohledem na orienta-
ci v daním území a propojení jednot-
livých částí. Hlavní ulice vymezující
území zachovat, ale upravit uliční
profil. Vedlejší ulice v jižní oblasti (Zá-
tory) zachovat, dle potřeby pozměnit
uliční profil.

hlavní ulice spojující/vymezující území
vedlejší ulice
ulice obslužné, ménš významné

PROSTUPNOST

Stav:

V této oblasti je velké množství rozptýle-
ných ploch a míst, ve kterých dochází k
rozvolnění energie. Je zde několik solitér-
ních staveb, které kolem sebe mají velké
množství veřejného prostoru, často neo-
podstatněného nebo zbytkového . Vzniká
zde chaos, dezorienatce a pocit nebezpečí.

Cíl návrhu:

Vytvořit jasná pravidla prostupnosti území
a zamezit rozvolněnému proudění lidí
v celé severní části. Zachovat blokovou
zástavbu a pro stávajcí stavby zvážit opod-
statnění veřejného prostoru a případně jej
vymezit.

hrana tvořena fasádou domu
plot
ohrada
solitér

ULIČNÍ FRONTA

Stav:

Bloková zástavba, která vymezuje jas-
nou uliční frontu je pouze v některých
částech území. Tato fronta podporuje
dynamické děje a orientaci v území. Ve
zbytku území je veřejný prostor „vyme-
zen“ rytmem stavebních objemů, často
solitérů nebo různě odskočených bu-
dov. To může vtyvářet pocitově statická
místa k zastavení, avšak v neopodstat-
něných případech vytváří spíše chaos.

Cíl návrhu:

Zachovat a navázat na jasnou uliční
frontu tvořenou blokovou zástavbou.
Zamyslet se nad opodstatněním pro-
stupnosti oblasti a vytvořit podmínky
pro dynamické dejě a „proudění“ lidí.
Vymezit části ke shormažďování
a setrvání.

kompaktní veřejný prostor vymezený pevnou uliční frontou - vede
„dělený“ veřejný prostor vymezen rytmem stavebních objemů, případně uskočeným objektem - „vydechnutí“
difúzní veřejný prostor - různě odskočené objekty - špatně vede, „zabředává“

- neútulná veřejná prostranství

- chybějící uliční síť

- dezorientace, chaos

- pocit nebezpečí

[…]


funkce

podlažnost
výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
7 NP
4 m

23 - 25 m
rovná

22 950 m²
0,7
4,7

podzemní garáže

OP železnice,
živý parter v ulici Argentinské

smíšené území
(převládající občanská

vybavenost, administrativa)
7 NP
4 m

23 - 25 m
rovná

14 900 m²
1
7

podzemní garáže

v tomto místě možno umístit
atypickou budovu (solitér),

kvalitně
architektonicky vyřešenou,

živý parter v ulici Argentinská

13 17 21

22

plochy nebytové

plochy bytové

administrativa

BLOK Č.23
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
7 NP
4m

23 - 25 m
rovná

27 100 m²
0,7
4,8

podzemní garáže

živý parter v ulici Argentinská

BLOK Č.24
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
7 NP
4m

23 - 25 m
rovná

17 700 m²
0,7
5

podzemní garáže

živý parter v ulici
Argentinská a Plynární

BLOK Č.26
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

dostavba proluky,
výška římsy 20 m,

zachovat charakter bloku

23

24
26

BLOK Č.28
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

BLOK Č.29
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

oplocení průhledné
nebo nízká zídka,

zachovat vizuální kontakt

zachovat volný
prostor vnitrobloku

(viz samostatný výkres
stavebních čar)

29

28

BLOK Č.20
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

zachovat vizuální kontakt,
ale vymezit veřejný prostor
(např. nízká zídka)

BLOK Č.25
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
7 NP
4 m

23 - 25 m
rovná

32 860 m²
0,6
4,2

podzemní garáže

živý parter v ulici Plynární,
Argentinské

BLOK Č.27
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

oplocení průhledné
nebo nízká zídka,

zachovat vizuální kontakt 27

25

20

BLOK Č.9
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce

podlažnost
výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území,
stávající budova školy

6 NP
4 m

19-21 m
rovná

21 200 m²
0,5
3,4

podzemní garáže

oplocení areálu
(průhledné),

živý parter v ulici Plynární

BLOK Č.12
MÍRA ÚPRAVY: STÁVAJÍCÍ

poznámka

REGULACE

oplocení průhledné,
případně je možná také

dostavba dle výkresu
stavebních čar

BLOK Č.16
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
6 NP, 2 NP

4 m
19 - 21 m

rovná

18 280 m²
0,6
3,3

podzemní garáže

živý parter v ulici Plynární,
dvoupodlažní objekt s

občanskou vybaveností

1612
9

BLOK Č.4
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

BLOK Č.5
MÍRA ÚPRAVY: NOVÝ
REGULACE:

funkce
podlažnost

výška parteru
výška římsy

střecha

HPP
KZP
KPP

parkování

poznámka

smíšené území
6 NP, 7 NP

4m
20-23 m
rovná

15 800 m²
0,5
3,4

podzemní garáže

architektonicky
navázat na zástavbu Zátor,

vybudovat živý parter
na nároží bloku

smíšené území
6 NP
4m

19-20 m
rovná

14 480 m²
0,6
3,5

podzemní garáže

architektonicky
navázat na zástavbu Zátor,

vybudovat živý parter
na nároží bloku

4

5

Klíčová oblast je důležitým prvotním impulsem pro rozvoj celého území. Při bližším návrhu jednotlivých domů je třeba
brát v potaz celkový kontext a stávající potřeby obyvatel.

BILANCE KLÍČOVÉ OBLASTI:

HPP klíčové oblasti 136 860 m2

60% z celku tvoří plochy bytové
25% tvoří plochy nebytové
15% je tvořeno administrativou

V území převládá bytová zástavba. HPP bytových ploch klíčové oblasti je cca 79 500 m2

Čistou podlažní plochu (ČPP) získáme po odečtení plochy konstrukcí a společných prostor. Pro výpočty uvažuji hodnotu
25%
ČPP = HPP * 0,75 = 79 500 * 0,75 = 59 625 m2

Pokud uvažuji průměrnou velikost bytu 75 m2, dle výpočtu je možno v klíčové oblasti umístit cca 795 bytových jednotek.

ZHODNOCENÍ

administrativní budova - jedno z
možných řešení fasády (výsek)

bytový dům - jedno z možných řešení fasády (výsek),
fasády se liší podle umístění bytového domu v urbani-

stickém kontextu
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