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ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Řešeným územím diplomní práce je ulice Plynární a její bezprostřední okolí v průběhu od ulice Komunardů
(Ortenovo náměstí) po ulici Partyzánskou (resp. prodloužení ulice Bubenské). Cílem diplomové práce bylo
stanovit základní koncepci revitalizace tohoto území, kdy ulice Plynární je radnicí Prahy 7 považována za první
etapu revitalizace širšího území (Dolních) Holešovic. Podkladem pro stanovení kontextu / širších vztahů řešené
lokality byly i urbanistické studie území (Dolních) Holešovic z letního semestru školního roku 2016_2017 (atelier
Plicka_Sedlák); autorka diplomní práce si jako vstupní podklad pro vymezení širších vztahů (zejména jižně od
jejího řešeného území) vybrala urbanistickou studii Matouše Štrby. Součástí zadání byl – i v uvedené
urbanistické studii zapracovaný - předpoklad, vycházející ze zamýšleného budoucího vývoje řešeného území,
redukce stávajícího nádraží Praha – Holešovice na zastávku Praha – Holešovice, včetně vymístění další
navazující dopravní infrastruktury (zejména nádraží příměstské a dálkové autobusové dopravy a další v zásadě
parazitní, svým charakterem provizorní zástavby spojené s nadzemním vyústěním stanice metra).

Ulice Plynární má být jedním z prvních kroků revitalizace území (Dolních) Holešovic. Diplomní práce
měla prověřit potenciál tohoto území (vlastní ulice Plynární a ploch na ni bezprostředně navazujících), zejména z
hlediska vytvoření kvalitního městského prostředí – i ve vazbě na proměnu stávajícího terminálu Praha –
Holešovice (redukce stávající železniční zastávky Praha – Holešovice, proměny stanice metra Nádraží
Holešovice). Z hlediska funkcí mělo být (tam, kde to bude reálné) preferováno bydlení, dále veřejná vybavenost,
případně kancelářské budovy. Diplomová práce měla stanovit základní koncepci proměny / revitalizace řešeného
území.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka diplomní práce prokázala naprosto přesvědčivě schopnost samostatně zpracovat konkrétní zadání.
Autorka ve svém řešení předkládá na základě komplexní analýzy řešeného území kvalitní a reálný
koncept nové zástavby lokality, dovedený až do podrobnosti jasně stanovených regulativů pro jednotlivé
urbanistické jednotky (bloky) řešeného území. Tyto regulativy, včetně bilancí a dalších doplňujících informací,
jsou přehledně shromážděny v kartách / pasportech jednotlivých regulačních jednotek / bloků. Velmi detailně jsou
pak v práci obsaženy příklady / ilustrace, jak je možné, resp. vhodné tyto regulace naplnit. Práci je možno pak
hodnotit jako cenný podklad pro městskou část Praha 7 při řízení proměny řešeného území, při dialogu
s developery, ale i při prezentacích plánované proměny občanům.

Navržené řešení je v diplomové práci jasně, logicky, přehledně a zcela profesionálně presentováno. Po
stránce obsahové i po stránce formální – z hlediska požadovaného obsahu a rozsahu, upřesněného během
konzultací diplomní práce - bylo zadání diplomní práce zcela naplněno.

Předloženou diplomní práci je možno doporučit kladně k obhajobě.
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